様式第4号（第4条関係）

令和6年 10月3日

福知山市議会議長様

会派名福知山市議会公明党

代表者名 大谷洋介

政務活動 費実績報告書

令和6年4月1日付け福議第33 9 -1号により交付決定のあった政務活動

費において、令和 6年度上半期（4月から 9月）の政務活動が完了したので、

福知山市議会政務活動費の交付に関する条例第10条第2項及び第3項の規定

により、下記のとおり実績報告書を提出します。

記

1 令和6年度政務活動費の額（上半期） 73, 490円

2 政務活動費の対象となる経費の内訳

項 目 金額（上半期） 主な支出内容

調査研究費 17,325 タブ、レット端末通信費

研修費 52,535 研修（地方議員研究会）

広報費

広聴費

要請・陳情活動費

会議 費

資料作成費

資料購入費 3, 6 3 0 書籍l冊代（議員必携）

人件費

事務所費

メロ〉、 73,490

添付書類

・政務活動の実施状況及び成果を確認できる書類

．政務活動費の収入額及びその内容に関する書類

．政務活動費の支出額及びその使途に関する書類

・政務活動費の支出に係る領収書の原本又はとれに準ずる書類

各種様式 3-@

支出科目：調査研究費

合計金額： 17, 325円

ろ

福知山市投所会計室｝W＇各支所出納窓口

本店・支店

本店・宜店

本店・支店

福知山支店

福知山支店

福知山支店

京都銀行

京都北都信用金庫

京都丹の国農業協同組合

近臨労働金庫

担昂担指

様

担馬信用金庫

福知山市内の京都農業協同組合

福知山市内の中兵庫信用金庫17,325円

30日 近畿2府4擦の郵恒眉（大阪府、京都府、6年

所属10101回議会事務局

会計 01一般会計

款 22諸収入

項 04雑ホ

目 03雑仇

節目雑仇

細節 60その他の雑入

細々節I15タブレツト端末通信料議員負担金

上記のとおり4倒立してくださ＂，，
令和 6年：Y月L与日

福知山市長

大橋一

納付金額

兵庫県、奈良県、滋賀県、和歌山県）

7月納入期限｜令和

ヤ
」とるめ納

⑧納入通知書兼領収書

｜口座番号｜引ωト7-9600711加入者名！福知山市会計管理者｜

目令和6年度 00296941

ーの
山也番3

出先

1

明

記

公

内

会
字

議
市

市
山

山
知

知

福

福納付
者

呼出番号

タブレット端末通信費議員負担金（会派請求分）
令和6年度上半期分

1
1

川
川
川
川
川
町
川
山

A
告

別
M
M
M
H
H
H
M
M
Q
d

l
1
6

；

i

l

叩
川
川
川
川
川

2

i
u
o

叩

M
M
M
M
H
O

田
川
川
川
川
川

号
川
川
川
川

番
配
配

E
F

票伝定調一克

（納付者保管）

令和6年度上半期タフ、レット端末会派活動における使用実績

使用期間

作成者

令和6年4月1日から令和6年9月30日

福知山市議会公明党 吉見茂久

使用日 使 用 目 的 使用内容

4月5日（金） 会派内協議 議会だより一般質問原稿に関すること

5月1日（水） 会派内協議 意見書提出に関すること

5月2日（木） 会派内協議 5月臨時議会に関すること

5月15日（水） 会派内協議 花火大会に関すること

5月，？8・日（火） 会派内報告 6月定例会スケジュールに関すること

6貯~1 B （金） 会派内報告 6月定イ列会議事に関すること

6月24日（月） 会派内報告 6月定例会一般質問の内容に関すること

6月28日（金） 会派内協議 誓願書に対する協議

7月22日（月） 会派内報告 議会だより一般質問原稿に関すること

7月30日（火） 会派内連絡 9月定例会スケジュールに関すること

8月1日（木） 会派内報告 議会だより一般質問原稿修正に関すること

8月5日（月） 会派内連絡 議会SNSの内容に関すること

8月19日（月） 会派内連絡 京都北部5市議員球技大会徹底事項について

8月26日（月） 会派内報告 9月定例会一般質問に関すること

8月26日（月） 会派内報告 9月定例会議事に関すること

8月29日（木） 会派内報告 誓願書め内容｛：：関すること

9月2白（月） 会派内協議 決算審査に関すること

9月1？閉（木） 会派内楠務 請願審査｜こ関すること

9用手q胃（金） 会派内協議 決算審査所管別の審査に関すること

9月26日（木） 会派内報告 決算総括質疑に関すること

～9月 30日（月） 会派内協議 決算審査自由討議に関すること

福知山市議会

議長田淵裕二 様

（様式1)

令和 6年 9月 2日提出

会派名福知山市議会公明党

代表者名 大谷洋介

政務活動費研究研修視察報告書

1 研修年月日 令和 6年 8月9日（金）～ 10日（土）

2 研修先大阪府大阪市地方議員研究会

3 参加者氏名

4 経 費

5 研修項目

大谷洋介

合計 52,535円

( 1）議員活動の基本

質問の作り方・ネタ探し

ω人口減少対策の質問の基本

6 添付資料 （別添のとおり）

7 経費精算書 （別添のとおり））

以上 1 名

政務活動費研究研修視察報告書 （会派名福知山市議会公明知

大阪府大阪市地方議員研究会

質問作成特別講座

講師木村亮太

参加者大谷洋介

(1）質問を実現させるために。議員の本気度を伝えるために。

．関連計画の内容を把握する。

・計画策定時であれば策定審議会に傍聴する。

－関連の勉強会に参加する。・当事者の声を拾う。

－関連のイベントに出る。－現場に行く。 ・繰り返し取り上げる。

（様式2)

福知山の計画は車田かく示されていると評価があった。中でも認知症、政策については具体的であ

ると言われた。

事業実施に携わる職員の方々のやる気をいかに引き出すかが大事である。議員の本気度をいか

に伝えるかが勝負である。基本は人間関係である。いかに良い提案でも採用をされるとは限らな

い。職員は思いつきの質問かどうかすぐに見破る。福祉等勉強会の参加の姿を通じ、真剣さを見

ている。職員は、議員のホームページをよく見ている。常に更新が必要である。また5wlhを意識

し、一般質問すべきである。いつまでにするのか、期限を切るべきである。 議員は、政策提言し、

議決する権限を持つが、 実施するのは、首長と職員である。 政策は万能ではない。良い政策が

実現するとは限らない。職員との信頼関係でやる気を起こさせるかどうかにかかっでいる。

(2）人口の将来推計について。

所属自治体の人工ビジョンや社会保障、人口問題研究所の推計を確認する。

財政状況質料集を最大限に活用する。

福知山市は人口減少問題につき自然動態と 社会動態を踏まえ、特殊出生率2.02をどのように

して2.07に増やすかもっと真剣に考えるべきである。

福知山市の特殊出生率が高いのは、福知山市民病院の産婦人科医が5名定着し、特色ある高校が5

つ存在し就澱面では長田野工業団地が存在するからと言われている。現在では福知山公立大学

の教育水準の高さも後押しをしている。 人口減少文様として、 人口の 1%、すなわち 800人が

流入すれ凶持続可能な自治体となると言われている。

福知山公立大学の学生数はちょうど800人である。

PFS/SIBとは簡単に言うと、成果に応じて支払いができる委託方式。

成果連動型民間委託契約方式。

成果に応じて費用を払う。従来の委託は成果にかかわらず一定¢額。

SIBは、 PFSの方式に加えてさらに、資金を民聞から調達する方式である

経 費

月 日 支出項目

7月24日 研修費

7月30日 研修費

8月9日 研修費

支出合計額

I

精算 三主
匡ヨ

A
z主

支出額

495

22,040

30,000・

52,535

派

（様式3)

名 福知山市議会公明党

L皇盈_;_fl2

領収書No.

①

②

③

①

支出科目：

合計金額：

研修費

495円

｜ 京鰯金自動預金支払機 ｜

2
＊＊．

言京都諒行

研修費

22, 040円
支出科目・

合計金額：
も

発行日： 2024年07月30日
No. SSR 6835】 2024-00189

中華福知山市議会公明党

印
紙
税
申
告
納

付
に
つ
き
日
本
橋

税
務
署
承
認
済

Ti S福知山支店日本旅行

T620-0045

京都府福知山市駅
J R福知山駅構内
TEL 0773-23-8631
FAX : 0773 23-8637)

支店長．．．．
担当者．．．．．．

株式会社

下記の金額を正に領収いたしました。

10% 12,500 ご宿泊代金ハートンホテル西梅田8/9 08/09

10% 4,770 福知山→大阪 JR代8/9 08/09

10% 4,770 JR代大阪→福知山8/10 08/10

「免税8%Jは免税事業者にかかる軽滅税率対象「免税10%」は免税事業者にかかる対象、象対率税減

］

軽

0

所

＋

ふ

・

控

除

J

O

］

保

4

0

0

、

D

E

4

1

0

0

車

z

o

－

E

8

1

－

0
0
0
5
0
0

f

n

券
ヵ
l
l
．－－－

の

＞

・

ト

ト

券

F
I
l
l券
］
］

欄

＞

0

1

7

7
行
一
券
券
ト
換
済
済

等

別

0
・
0ト
ギ
ギ
旅
カ
ト
劫
ン
引
決
決

分
。
種
・

1
・
ッ
行
行
ム
ト
7
補
イ
行
ド
ニ

区
払
］
手
］
ジ
旅
旅
一
ツ
ギ
体
ポ
旅
一
ピ

税
支
金
切
込
レ
本
本
リ
ピ
社
治
社
業
コ
ン

）
＜
現
小
振
夕
日
日
F
テ
他
自
他
企
邸
コ

注
＜
［
［

l
i
l
i－
－
［
［
［
［
［
［

。

③

支出科目：

合計金額：

領収証

研修費

30,000円

2024

t’ ，

福知山市議会公明党大谷洋介

年 8 月 9

様

，；訟法時三；を）if／＇~五~：M"＇；討ア府民汚点：；1；；仁三1
i：ス令江戸i＼やJ三え》台、片／.，，＇；（·，~／'t·.，.淳＇／；＇＇渋7ぷγ討ι

1:li: 8/9 14時N 路員活動の基本②質問の作り方．ネタ揮し

8/10 10時～人口組少対需の質問の基礎

研倍会畳鵠代として

上記正に領収いたしまし た

地方議員研究会
干530-0001

大阪府大阪市オt・区
大阪駅前第2ピ

TEL 050-6

日

支出科目：資料購入費

合計金額： 3, 6 3 0円

一－・.－，.... ：－－ τ R六甲吋ケマ司？で干句ーーや守一，R 目白川－.－........ 昨 .. ,.~.""':"'"''' 向 『 r可可作角·－－い吋守’，~－

』品

よとも 年7弓16日

書司5i

弘羽目堂1塁

合頁

福ゐムキ議＆

入

紙

収

印ヂ 56マー ｜
f§し言最高叱権 ;o;t 011i号法会主、
上記の金額正に領収致しました

株式会社福島文進事・記官宮；雪諮問』，，：山市民＝自n：目 ~g 主邸主~§＝~§；~
代表取締役福島鹿鳴・昭~；r-i~ 翻自自＝：：： 臨目~干目~g i~邸主主~~n

』叫ι~与日ム品一日出4ム白山叫与込品~－－」山4 一

納品書等貼付

「一一